
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di gennaio nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma
4 lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Oggetto: LAVORO STRAORDINARIO - AUTORIZZAZIONE PERSONALE
SISMA (ART. 50 BIS D.L. 189/2016) A SVOLGERE ORARIO DI
LAVORO PER STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE ED
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DI RUOLO A
SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO CONNESSO
ALL'EMERGENZA SISMA.

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.15 del 29-01-2021  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 15      del     29-01-2021

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.15 del 29-01-2021  Pag:2/5

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvato la nota di aggiornamento al DUP, Documento Unico di Programmazione per
l’anno 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2020 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023;

PREMESSO CHE:
a seguito degli eventi sismici iniziati in data 24 Agosto 2016 il territorio del
Comune di Petriolo è stato inserito nell’area del cratere sismico soggetta a stato
di Emergenza, attualmente prorogato fino alla data del 31/12/2021 come definito
dall’art. 57, del D.L. 104 del 14/08/2020;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 104/2016 è stato costituito un
Ufficio Sisma, per far fronte alla situazione Emergenziale che, seppur ridotta, è
ancora necessaria nel territorio Comunale;
con Deliberazione della giunta Comunale n. 82 del 30/07/2020 avente ad
oggetto “Ufficio sisma annualità 2020 – ricognizione e autorizzazione al
personale a svolgere orario di lavoro straordinario – rif. Ocdpc n. 603 del
23/08/2019” è stata svolta una ricognizione del personale che svolge mansioni
connesse all’emergenza sisma a alla ricostruzione;

RILEVATO che gli Uffici Comunali devono svolgere tuttora le attività necessarie a
sostegno della struttura Comunale di Protezione Civile, al fine di dare continuità
all’attuazione degli interventi emergenziali tuttora in corso;

RILEVATO che il personale dipendente attualmente inquadrato come di Ruolo
necessario a svolge le attività sopra citate è il seguente:

Personale interno Area Tecnica: Ing. Ilaria Scoppa;
Personale esterno dell'area tecnico manutentiva – Sig. Paolo Ciccioli e Secondo
Viscovo;
Collaboratori Amministrativi –Sig.re Gigliola Temperini, Manuela Ciccioli;
Collaboratori Area amministrativa e contabile – Dott.ssa Chiara Mengoni, Dott.
Alessio Giustozzi;
Vigilanza  - dott.ssa. Rachele Ciccioli;

RILEVATO che il Personale dipendente di Ruolo, nell’esercizio delle funzioni
collegate all’emergenza sismica, può svolgere lavoro straordinario cosi come definito
dall’art. 2 comma 2 lettera b) e c) dell’ordinanza protezione civile n. 396/2016 come
rimodulata con ordinanze n. 400/2016 e 603/2019;

RILEVATA la necessità di dover autorizzare il personale dipendente di Ruolo sopra
indicato a compiere lavoro straordinario per l’annualità 2021, oltre al normale orario di
ufficio, allo scopo di garantire i vari servizi connessi all’emergenza sisma;

RITENUTO di autorizzare il personale dipendente di ruolo e non di ruolo, a svolgere
lavoro straordinario connesso all’emergenza sisma, nei limiti stabiliti dalla normativa
vigente sopra richiamata e dei relativi stanziamenti di Bilancio, nel corso nel corso



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.15 del 29-01-2021  Pag:3/5

dell'anno 2021 con decorrenza dal 01/01/2021;

RILEVATO altresì che a seguito degli eventi sismici iniziati il 24/08/2016 sono state
assunte presso questo Ente n. 4 unità di personale non di ruolo ai sensi dell’art. 50 bis
del D.L. 189/2016, come convertito dalla Legge 229 del 2016 e modificato con
successive disposizioni;

RILEVATO che il personale assunto ai sensi dell’art. 50 bis D.L. 189/2016, può
svolgere nell’esercizio delle sue funzioni, lavoro straordinario autorizzato nei limiti di
quanto stabilito dal CCNL degli Enti locali, ovvero n. 120 ore pro-capite annuali
elevabili in casi eccezionali a n. 180 ore annuali pro-capite;

RILEVATA la necessità di dover autorizzare il personale assunto ai sensi dell’art. 50
bis D.L. 189/2016 a compiere lavoro straordinario per l’annualità 2021, oltre al normale
orario di ufficio, allo scopo di garantire i vari servizi connessi alla ricostruzione post
sisma;

RITENUTO di autorizzare il personale assunto ai sensi dell’art. 50 bis D.L. 189/2016,
a svolgere lavoro straordinario connesso alla ricostruzione post. sisma, nei limiti stabiliti
dalla normativa vigente sopra richiamata e dei relativi stanziamenti di Bilancio, nel
corso nel corso dell'anno 2021 con decorrenza dal 01/01/2021;

RIBADITO che l'autorizzazione ad eseguire lavoro straordinario va data di volta in
volta dal Responsabile di Settore, entro i limiti massimi consentiti dalle disposizioni
sopra riportate e in via eccezionale per inderogabili e comprovati motivi di necessità

RILEVATO che gli stanziamenti necessari da destinare ai compensi per lavoro
straordinario connesso al sisma 2016 per il personale di Ruolo, non di Ruolo e sisma
(art. 50 bis D.L. 189/2016) sono disponibili sul Bilancio di previsione 2021, Capitolo
53/0 “straordinario a seguito di sisma”, Capitolo 53/1 “Cdpel su straordinario sisma” e
Capitolo 53/2 “Irap su straordinario sisma” e che le somme eventualmente liquidate,
saranno soggetti a successiva rendicontazione alla Regione Marche (Ufficio Protezione
civile) e all’U.S.R. (Regione Marche);

VISTO:
il D.lgs. 165/2001;
D.lgs. 267/2000;
Il CCNL Degli Enti locali;
le Ordinanze n. 396/20016, 400/2016, 603/2019;
il D.L. n. 123/2019;
il Regolamento di Contabilità;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

la premessa come parte integrante e sostanziale;1)

di autorizzare il personale dipendente di Ruolo di seguito indicato, a dare2)
continuità all’attuazione degli interventi emergenziali connessi al sisma 2016:



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.15 del 29-01-2021  Pag:4/5

Personale interno Area Tecnica: Ing. Ilaria Scoppa;-
Personale esterno dell'area tecnico manutentiva – Sig. Paolo Ciccioli e-
Secondo Viscovo;
Collaboratori Amministrativi – Sig.re Gigliola Temperini, Manuela Ciccioli;-
Collaboratori Area amministrativa e contabile – dott.ssa Chiara Mengoni,-
dott. Alessio Giustozzi;
Vigilanza  - dott.ssa. Rachele Ciccioli;-

di autorizzare il personale dipendente di ruolo e non di ruolo, a svolgere lavoro3)
straordinario connesso all’emergenza sisma, nei limiti stabiliti dalla normativa
vigente richiamata in premessa e dei relativi stanziamenti di Bilancio, nel corso
nel corso dell'anno 2021 con decorrenza dal 01/01/2021;

di autorizzare il personale assunto ai sensi dell’art. 50 bis D.L. 189/2016, a4)
svolgere lavoro straordinario connesso alla ricostruzione post. sisma, nei limiti
stabiliti dalla normativa vigente sopra richiamata e dei relativi stanziamenti di
Bilancio, nel corso nel corso dell'anno 2021 con decorrenza dal 01/01/2021;

di imputare gli importi necessari ad eventuali compensi per lavoro straordinario5)
connesso al sisma 2016 nei competenti Capitoli del Bilancio di previsione 2021,
ossia: Capitolo 53/0 “straordinario a seguito di sisma”, Capitolo 53/1 “Cdpel su
straordinario sisma” e Capitolo 53/2 “Irap su straordinario sisma”;

di rendicontare le somme eventualmente liquidate, alla Regione Marche (Ufficio6)
Protezione civile) e all’U.S.R. (Regione Marche);

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria per la Pubblicazione in Albo7)
Pretorio.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 05-05-2021 al 20-05-2021
lì, 05-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.15 del 29-01-2021  Pag:5/5


